
RR OO MMÂÂNN II AA                                                                                                                                 PP RR OO II EE CC TT   

CC OO NN SS II LL II UU LL   JJ UU DD EE ŢŢ EE AA NN                                                                                       AA vv ii zz aa tt   

JUDEŢUL GORJ                SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                     Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu  

                                                                  

HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea valorii unitare lei/kilometru aferentă sumei forfetare lunare și 

pentru suma forfetară pe zi, acordată elevilor din județul Gorj care sunt școlarizați 

în altă localitate decât cea de domiciliu și nu beneficiază de existența serviciilor de 

transport public 

 

Consiliul  Judeţean  Gorj, având în vedere: 

- referatul de aprobare a proiectului de hotărâre pentru aprobarea valorii unitare 

lei/kilometru aferentă sumei forfetare lunare și pentru suma forfetară pe zi, acordată 

elevilor din județul Gorj care sunt școlarizați în altă localitate decât cea de domiciliu și nu 

beneficiază de existența serviciilor de transport public; 

- raportul de specialitate al Autorităţii Judeţene de Transport, prin care se propune 

aprobarea proiectului de hotărâre pentru aprobarea valorii unitare lei/ kilometru aferentă 

sumei forfetare lunare și pentru suma forfetară pe zi, acordată elevilor din județul Gorj 

care sunt școlarizați în altă localitate decât cea de domiciliu și nu beneficiază de existența 

serviciilor de transport public; 

- raportul de avizare al Comisiei juridice si de administraţie publică; 

- raportul de avizare al Comisiei pentru servicii publice şi IMM-uri; 

- prevederile art. 83 alin. (4) și (8) din Legea învățământului preuniversitar nr. 

198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 4, alin. (3), alin. (57) din Normele metodologice privind acordarea 

gratuității la transportul public rutier local și metropolitan rutier, transportul public rutier 

județean și interjudețean pentru elevi, Anexa 2 la Hotărârea Guvernului nr. 810/2023 

pentru aprobarea normelor metodologice privind acordarea facilităților de transport pentru 

elevi, cu modificările și completările ulterioare; 

- solicitarea Consiliului Județean Gorj nr. 600/09.01.2024 cu privire la acordarea 

avizului de către A.N.R.S.C.; 

- avizul A.N.R.S.C. nr. 988324/10.01.2024, înregistrat la Consiliul Județean Gorj 

sub nr. 704/10.01.2024; 

- art. 173 alin. 1 lit. f din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1. Se aprobă valoarea unitară de 0,24 lei/kilometru, inclusiv T.V.A., aferentă 

sumei forfetare lunare, stabilită pe baza tarifelor medii lei/km/loc aprobate de către 

Consiliul Județean Gorj, aferente tuturor traseelor care fac obiectul contractelor de 

delegare a gestiunii serviciului public de transport rutier județean de persoane, atribuite 

prin procedurile prevăzute în legislația achizițiilor publice. 

Art.2. Se aprobă suma forfetară pe zi de care beneficiază, în anul școlar 2023-2024, 

fiecare elev din județul Gorj care este școlarizat în altă localitate decât cea de domiciliu și 



nu beneficiază de existența serviciilor de transport public, corespunzătoare fiecărei tranșe 

de 1 kilometru pe distanța de la 1 la 50 de kilometri dintre domiciliul/reședința elevului și 

unitatea de învățământ, conform anexa - parte integrantă a prezentei hotărâri. 

Art.3. Direcţiile  de  specialitate  ale  Consiliului  Judeţean  Gorj  vor  duce  la  

îndeplinire  prevederile  prezentei  hotărâri. 

Art.4. Prezenta hotărâre se transmite compartimentelor de specialitate din cadrul 

Consiliului Județean Gorj și Instituției Prefectului-Județul Gorj. 
 

 

 

                      PREŞEDINTE,                                   

               Cosmin-Mihai  Popescu     

    

 

 

                                       

                      CONTRASEMNEAZĂ 

                                                   SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                             Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr……….. 

Adoptată în şedinţa din………2024 

Cu un număr de………..voturi 

Din numărul total de……..consilieri 

 



 
Anexa  

la Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. ________________ 

 

Tabel centralizator cu suma forfetară pe zi aferentă distanțelor dus-întors dintre 

domiciliul/reședința elevului și unitatea de învățământ din județul Gorj 

 

Nr. 

crt. 

Valoarea sumei forfetare 

pe zi 

(lei/km/loc, inclusiv 

TVA) 

Distanța  dus-întors dintre 

domiciliul/reședința elevului 

și unitatea de învățământ 

(km) 

Valoarea sumei forfetare 

pe zi (dus-întors) 

 (lei/km/loc, inclusiv 

TVA) 

1 0,24 1 0,24 

2 0,24 2 0,48 

3 0,24 3 0,72 

4 0,24 4 0,96 

5 0,24 5 1,20 

6 0,24 6 1,44 

7 0,24 7 1,68 

8 0,24 8 1,92 

9 0,24 9 2,16 

10 0,24 10 2,40 

11 0,24 11 2,64 

12 0,24 12 2,88 

13 0,24 13 3,12 

14 0,24 14 3,36 

15 0,24 15 3,60 

16 0,24 16 3,84 

17 0,24 17 4,08 

18 0,24 18 4,32 

19 0,24 19 4,56 

20 0,24 20 4,80 

21 0,24 21 5,04 

22 0,24 22 5,28 

23 0,24 23 5,52 

24 0,24 24 5,76 

25 0,24 25 6,00 

26 0,24 26 6,24 

27 0,24 27 6,48 

28 0,24 28 6,72 

29 0,24 29 6,96 

30 0,24 30 7,20 



31 0,24 31 7,44 

Nr. 

crt. 

Valoarea sumei forfetare 

pe zi 

(lei/km/loc, inclusiv 

TVA) 

Distanța  dus-întors dintre 

domiciliul/reședința elevului 

și unitatea de învățământ 

(km) 

Valoarea sumei forfetare 

pe zi (dus-întors) 

 (lei/km/loc, inclusiv 

TVA) 

32 0,24 32 7,68 

33 0,24 33 7,92 

34 0,24 34 8,16 

35 0,24 35 8,40 

36 0,24 36 8,64 

37 0,24 37 8,88 

38 0,24 38 9,12 

39 0,24 39 9,36 

40 0,24 40 9,60 

41 0,24 41 9,84 

42 0,24 42 10,08 

43 0,24 43 10,32 

44 0,24 44 10,56 

45 0,24 45 10,80 

46 0,24 46 11,04 

47 0,24 47 11,28 

48 0,24 48 11,52 

49 0,24 49 11,76 

50 0,24 50 12,00 

 

 

 

 

                PREŞEDINTE,                                   

         Cosmin-Mihai  Popescu   

 

                        CONTRASEMNEAZĂ 

                                                      SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                  Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

JUDEŢUL GORJ 

 

Referat de aprobare a proiectului de hotărâre 

pentru aprobarea valorii unitare lei/ kilometru aferentă sumei forfetare lunare și pentru suma 

forfetară pe zi, acordată elevilor din județul Gorj care sunt școlarizați în altă localitate decât 

cea de domiciliu și nu beneficiază de existența serviciilor de transport public 

 

În conformitate cu prevederile art. 4, alin. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 810/2023 

pentru aprobarea normelor metodologice privind acordarea facilităţilor de transport pentru 

elevi modificată şi completată prin Hotărârea Guvernului nr. 1337/2023, consiliile 

judeţene sunt obligate ca până la data de 1 februarie 2024 să adopte hotărâri prin care să 

stabilească valoarea unitară lei/kilometru aferentă sumei forfetare pentru decontarea 

transportului elevilor din județul Gorj care sunt școlarizați în altă localitate decât cea de 

domiciliu și nu beneficiază de existența serviciilor de transport public, cu avizul conform 

al A.N.R.S.C. 

Consiliul Județean Gorj prin adresa nr. 600/09.01.2024 a solicitat A.N.R.S.C. avizul 

conform cu privire la valorea unitară lei/km aferentă sumei forfetare lunare și pentru suma 

forfetară pe zi calculate conform art. 4, alin. 51 și 52 astfel: 

- valoarea unitară lei/km aferentă sumei forfetare lunare, respectiv 0,24 lei/km/loc 

inclusive T.V.A., calculată ca medie a tarifelor medii lei/km/loc, inclusiv T.V.A. (rotunjită 

la două zecimale), prevăzute în fișele de fundamentare ale tarifelor în vigoare, aferente 

traseelor din Contractele de delegare a gestiunii serviciului public de transport județean, în 

județul Gorj, contracte atribuite, în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1370/2007, 

prin aplicarea unui proceduri prevăzute în legislația achizițiilor publice; 

- suma forfetară pe zi aferentă fiecărei tranșe de 1 kilometru pe o distanță de la 1 la 

50 de kilometri. 

Autoritatea Națională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități 

Publice, a transmis avizul conform nr. 988324/10.01.2024, cu privire la valoarea unitară 

lei/km aferentă sumei forfetare lunare și pentru suma forfetară pe zi. 

În consecinţă, este necesară aprobarea, de către Consiliul Judeţean Gorj, a valorii 

unitare lei/km aferentă sumei forfetare lunare și a sumei forfetară pe zi, acordată elevilor 

din județul Gorj care sunt școlarizați în altă localitate decât cea de domiciliu și nu 

beneficiază de existența serviciilor de transport public. 

Pentru aceste considerente, propun analizarea proiectului de hotărâre întocmit, în 

vederea supunerii lui spre dezbatere şi aprobare Consiliului Judeţean Gorj. 

 

 

 

INIŢIATOR PROIECT, 

PREŞEDINTE, 

   Cosmin Mihai Popescu 

 

 

 

 

 

 



 

Direcţia tehnică, investiţii, infrastructură 

drumuri publice şi transport public judeţean 

Serviciul transport public județean și activități suport 

 

Raport de specialitate 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea valorii unitare lei/ kilometru aferentă sumei 

forfetare lunare și pentru suma forfetară pe zi, acordată elevilor din județul Gorj care sunt 

școlarizați în altă localitate decât cea de domiciliu și nu beneficiază de existența serviciilor 

de transport public 

 

În conformitate cu prevederile art. 4, alin. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 810/2023 

pentru aprobarea normelor metodologice privind acordarea facilităţilor de transport pentru 

elevi modificată şi completată prin Hotărârea Guvernului nr. 1337/2023, consiliile 

judeţene sunt obligate ca până la data de 1 februarie 2024 să adopte hotărâri prin care să 

stabilească valoarea unitară lei/kilometru aferentă sumei forfetare pentru decontarea 

transportului elevilor din județul Gorj care sunt școlarizați în altă localitate decât cea de 

domiciliu și nu beneficiază de existența serviciilor de transport public, cu avizul conform 

al A.N.R.S.C. 

Consiliul Județean Gorj prin adresa nr. 600/09.01.2024 a solicitat A.N.R.S.C. avizul 

conform cu privire la valorea unitară lei/km aferentă sumei forfetare lunare și pentru suma 

forfetară pe zi calculate conform art. 4, alin. 51 și 52 astfel: 

- valoarea unitară lei/km aferentă sumei forfetare lunare, respectiv 0,24 lei/km/loc 

inclusive T.V.A., calculată ca medie a tarifelor medii lei/km/loc, inclusiv T.V.A. (rotunjită 

la două zecimale), prevăzute în fișele de fundamentare ale tarifelor în vigoare, aferente 

traseelor din Contractele de delegare a gestiunii serviciului public de transport județean, în 

județul Gorj, contracte atribuite, în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1370/2007, 

prin aplicarea unui proceduri prevăzute în legislația achizițiilor publice; 

- suma forfetară pe zi aferentă fiecărei tranșe de 1 kilometru pe o distanță de la 1 la 

50 de kilometri: 

Nr. 

crt. 

Valoarea sumei forfetare 

pe zi 

(lei/km/loc, inclusiv 

TVA) 

Distanța  dus-întors dintre 

domiciliul/reședința elevului 

și unitatea de învățământ 

(km) 

Valoarea sumei forfetare 

pe zi (dus-întors) 

 (lei/km/loc, inclusiv 

TVA) 

1 0,24 1 0,24 

2 0,24 2 0,48 

3 0,24 3 0,72 

4 0,24 4 0,96 

5 0,24 5 1,20 

6 0,24 6 1,44 

7 0,24 7 1,68 

8 0,24 8 1,92 

9 0,24 9 2,16 

10 0,24 10 2,40 

11 0,24 11 2,64 



12 0,24 12 2,88 

13 0,24 13 3,12 

14 0,24 14 3,36 

15 0,24 15 3,60 

16 0,24 16 3,84 

17 0,24 17 4,08 

18 0,24 18 4,32 

19 0,24 19 4,56 

20 0,24 20 4,80 

21 0,24 21 5,04 

22 0,24 22 5,28 

23 0,24 23 5,52 

24 0,24 24 5,76 

25 0,24 25 6,00 

26 0,24 26 6,24 

27 0,24 27 6,48 

28 0,24 28 6,72 

29 0,24 29 6,96 

30 0,24 30 7,20 

31 0,24 31 7,44 

32 0,24 32 7,68 

33 0,24 33 7,92 

34 0,24 34 8,16 

35 0,24 35 8,40 

36 0,24 36 8,64 

37 0,24 37 8,88 

38 0,24 38 9,12 

39 0,24 39 9,36 

40 0,24 40 9,60 

41 0,24 41 9,84 

42 0,24 42 10,08 

43 0,24 43 10,32 

44 0,24 44 10,56 

45 0,24 45 10,80 

46 0,24 46 11,04 

47 0,24 47 11,28 

48 0,24 48 11,52 

49 0,24 49 11,76 

50 0,24 50 12,00 

 



În data de 10.01.2024 Autoritatea Națională de Reglementare pentru Serviciile 

Comunitare de Utilități Publice, a transmis avizul conform nr. 988324, cu privire la 

valoarea unitară lei/km aferentă sumei forfetare lunare și pentru suma forfetară pe zi. 

Având în vedere cele prezentate mai sus, supunem spre analiză prezentul raportul de 

specialitate la proiectul de hotărâre pentru aprobarea valorii unitare lei/km aferentă sumei 

forfetare lunare și pentru suma forfetară pe zi, acordată elevilor din județul Gorj care sunt 

școlarizați în altă localitate decât cea de domiciliu și nu beneficiază de existența serviciilor 

de transport public. 

 

 

  

Direcţia juridică, dezvoltarea       Direcţia Tehnică, Investiţii, 

                 capacității administrative și                    Infrastructură Drumuri Publice 

                          achiziții publice,                              şi Transport Public Judeţean, 

                         Director executiv,                                      Director executiv, 

                            Marcău Costel                                  Cimpoieru Cornel Lucian 

 

 

 

 

Serviciul pentru transport public     Compartimentul pentru 

                 județean și activități suport                        transport public județean, 

                             Șef serviciu                                      Întocmit, 

                   Lăzărescu Valeriu Eugen                                     Peștișanu Constantin 


